中华人民共和国司法部

全国普及法律常识办公室

司发通 ∈⒛19〕 51号

司法部 全国普法办公室

关于进一步加强脱贫攻坚中

普法依法治理工作的通知

各省、自治区、直辖市司法厅 (局〉、普法依法治理领导小组办

公室,新豇生产建设兵团司法局、普法依法治理领导小组办

公室 :

当前,脱贫玫坚进入决战决胜的关键时期。为深入贯彻落实

习近平总书记关于扶贫工作重要论述和党中央决荣部署,充分发

挥法治在脱贪莰坚中的作用,现就进一步加强脱贫攻坚中普法依

法治理工作通知如下。

-1—

一、提高政治站位,切实增强责任感、使命感和紧迫感,把

助力脱贫攻坚,作为当前和今后一个时期普法依法治理工作重大
政治任务。

二、坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深

入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神,深入贯彻
落实习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略,坚持以人

民为中心,着力解决贫因地区突出法律问题,着力提高干部群众
法治素养,着力激发贫因群众脱贫内生动力和自我发展能力,为

打蔬脱贫攻坚战提供良好法治保障。

三、突出开展宪法宣传教育,使干部群众牢固树立宪法法律
至上、法律面前人人平等、权由法定、权依法使、权利义务相一

致、诚实信用等法治观念。重点宣传涉及⊥地承包、移民搬迁、

婚姻家庭、财产纠纷、螗养继承、教育医疗、生态保护、劳动劳

夯、禁毒防艾等与贫因地区群众生产生活密切相关法律法规,宣

传涉及扶贫工作中工程项目、资金使用等方面的法律法规。推动

贫困地区领导干部带头尊法学法守法用法,教育引导广大群众遇
事找法、解决问题靠法。

四、以
“
宪法进万家

”“
法律进乡村

’“
服夯大局普法行

”
等

活动为载体,在 “宪法宣传月”、中国农民丰收节等重要时间节
点,利 用农民夜校、道德讲堂等阵地,注重运用以案释法、案例
教学等形式,以 生动直观、群众菩闻乐见的语言和方式向贫困群

众进行法治宣传。

五、把社会主义核心价值观融入脱贫攻坚中的普法依法治理

工作。坚持普法教肓与弘扬传统美德相结合,法治挟贫与扶芯扶
-2—

智相结合,加 强思想、大化、道德、法律、感恩教育,培 育自

尊、自爱、自强精神。

六、加强贫困地区法治夫化建设。将法治文化纳入政府公共

服夯体系,加大对贫困村法治文化建设支持,使每个贫因村至少

有 1个法治文化阵地。结合地方特色文化,广泛开展群众性法治

文化活动。纽织开展法治大艺、法治电影下乡,丰 富贫困村群众

法治文化生活。依托微信、微博、移动端 APP等 网络媒体进行

法治宣传,推动社会主义法治精神走进群众、融入日常。

七、既要切实做到村 (居 )法律顾问在贫困村全屐盖,炅要

充分发挥法律顾问的实际作用。倡导村 (居 )法律顾问开展组团

服夯,参与贫困村法治宣传和法律咨询。实施
“
法律明白人

”
培

养工程,做到每个贫困村有 3名 以上骨干
“
法律明白人

”,着力

提高其政策法律水平和法治宣传能力,打造一支永在村的法治宣

传队伍。

八、深入开展民主法治示范村建设。大力推行自治、法治、

德治相结合,完善村规民约,加强依法管理,提高贫困地区乡村

治理法治化水平。注重健全完善贫困地区的多元矛盾纠纷化解机

制和诚信体系建设,加强对贫因群众的法律援助等公共法律服务

工作,依法保障群众合法权益,教育引导群众依法表达诉求、依

法屐行义夯、践行传统美德,做诚信守法好公民。

九、各级普法依法治理部门要充分发挥职能作用。加强统筹

协调,督促推动有关部门落实
“
谁执法谁普法

”
普法责任制,结

合执法司法和管理服夯工作开展普法。认其总结推广脱贫攻坚中

加强普法依法治理工作的鲜活经验,发挥先进典型的示范带动

-ˉ  ̄ 3  —

作用。

十、加强对革命老区、民族地区、边疆地区、集中连片特因

地区尤其是
“三区三州

”
等深皮贫困地区和定点挟贫地区普法依

法治理工作的丈持和指导,帮助解决实际因难和问足,促进优质

法律资源向贫困地区倾斜。

十一、注重工作实效。把群众的满意度作为脱贫攻坚普法依

法治理工作的基本评价标准,把工作重点放在切实解决贫因群众

的法律需求上,坚决反对形式主义、官僚主义。

各省 (区 、市〉普法依法治理部门要根据本志见椅神,抓好

贯彻落实。诂于 2019年 12月 15日 前将工作开展怙况报全国普

法办公室。

铉取捞届
繁唇★瑾
艹公室

抄送:部领导,办公厅、普法与依法治理局。

司法邯办公厅 2°⒑车 4月 绍 日印发

-4—
刂茁溺捞辑茁睽憩费甜田|